
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
 
El Consejo Directivo de la Corporación Autónoma Regional de Caldas – CORPOCALDAS, en 
uso de sus atribuciones legales y especialmente las conferidas por la Ley 99 de 1993, y  el 
Decreto 1200 de 2004 y  
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

 Que el Plan de Acción Trienal, PAT 2007 – 2009 de CORPOCALDAS fue aprobado 
mediante Acuerdo Nº 007 del 28 de marzo de 2007. 

 
 Que dicho Plan reúne las acciones ambientales y de protección de los recursos naturales 

que realizará CORPOCALDAS, durante el período comprendido entre los años descritos, 
y en concordancia y sujeción a todas las normas y políticas del Gobierno Nacional, los 
objetivos del desarrollo sostenible acordados por las naciones del mundo, y a las 
directrices del Plan Nacional Desarrollo 2006-2010 “Estado Comunitario: Desarrollo para 
Todos”. 

 
 Que el artículo 12 del Decreto 1200 de 2004, permite al Director General solicitar al 

Consejo Directivo los ajustes al PAT, debidamente soportados técnica y financieramente. 
 
 Que mediante el Acuerdo No. 01 del 15 de febrero de 2008 se incorporan criterios y 

mecanismos para aprobar las modificaciones al Plan de Acción Trienal 2007-2009, por 
parte del Consejo Directivo de CORPOCALDAS 

 
 Que con base en los criterios establecidos en dicho Acuerdo, CORPOCALDAS requiere 

realizar modificación a las metas del Plan de Acción Trienal PAT 2004-2006, según 
soporte técnico – financiero elaborado. 

 
 Que el documento “Justificación Técnico – Financiero al ajuste del Plan de Acción Trienal  

- PAT 2007-2009”, soporta las consideraciones de carácter técnico y financiero que 
originan dicho ajuste, documento que es parte integral del presente Acuerdo. 

 
 

ACUERDA : 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar unas metas del Plan de Acción Trienal 2007-2009, conforme 
al documento que se adjunta como parte integrante de este acuerdo, así: 
 
 
 

PROGRAMA I 
GESTIÓN INTEGRAL DEL PATRIMONIO HÍDRICO 

 
PROYECTO 1: CONOCIMIENTO E INVESTIGACIÓN DEL PATRIMONIO HÍDRICO 

 
Año 2007 

METAS  
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

 1



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

Un estudio de seguimiento y evaluación de la oferta hídrica del 
glaciar del Ruiz, Fase II 16.000.000  16.000.000 

Dos estudios de investigación: Tratamiento de aguas residuales con 
método combinado  en un sector del municipio de Salamina. 
Evaluación de impacto de fosas de absorción en zona rural de 
Marquetalia 

32.000.000  32.000.000 

Un estudio de caracterización de una fuente termal, Fase I Termales 
del Ruiz o Cerro Negro 14.000.045 -4.000.000 10.000.045 

Estudio de prospección del acuífero del río Grande de La 
Magdalena, Fase I 56.769.955  56.769.955 

TOTAL 118.770.000 -4.000.000 114.770.000 
 
Año 2008 

METAS  Presupuesto aprobado 
PAT 2007-2009 

Presupuesto aprobado 
2008 

mas adición RB 
Un estudio de seguimiento y evaluación a la oferta hídrica del glaciar 
del Ruiz, Fase III 20.000.000 20.000.000 

Un estudio de adecuación en biotecnología para tratamiento de 
aguas residuales en el municipio de Belalcazar, Fase I 60.000.000 40.000.000 

Un estudio de caracterización de una fuente termal del Ruiz o Cerro 
Negro, Fase II 20.000.000 40.080.000 

Estudio de prospección del acuífero del río Grande de La 
Magdalena, Fase II 30.000.000 70.200.100 

TOTAL 130.000.000 170.280.100 
 
 
 

PROYECTO 2: PLANIFICACIÓN Y ORDENACIÓN  DEL TERRITORIO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL 
PATRIMONIO HÍDRICO 

 
AÑO 2007  

METAS META MODIFICADA 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Elaboración del Plan de 
Ordenación y Manejo de la 
cuenca del río Guarinó, Fase I 

 
220.000.000  220.000.000 

Elaboración del Plan de 
Ordenación y Manejo de la 
cuenca del río Campoalegre, 
Fase II 

 

50.000.000  50.000.000 

Mantenimiento y operación de red 
de monitoreo de la calidad del 
agua en la subcuenca del río 
Chinchiná 

 

80.000.000  80.000.000 

Elaboración del PMA  del acuífero 
Santágueda-Km 41, Fase III 

 15.000.000 4.000.000 19.000.000 

Ordenación del recurso hídrico en 
función de la calidad  en la 
microcuenca de la quebrada 
Manizales, Fase I 

 

80.000.000 25.000.000 105.000.000 

Validación de la ordenación del 
recurso hídrico en función de la 
calidad de fuentes receptoras de 
vertimientos en el departamento 
de Caldas, Fase I 

 

180.000.000  180.000.000 

Validación, mantenimiento y 
operación de red de monitoreo de 
la calidad del agua a nivel 
departamental 

 

518.148.000  518.148.000 

Formulación de 4 planes de uso Apoyar la formulación de 4 20.000.000  20.000.000 

 2



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

METAS META MODIFICADA 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

eficiente y ahorro del agua planes de uso eficiente y 
ahorro del agua en sitios de 
escasez hídrica 

Optimización de sistemas de 
administración de acueductos de 
centros poblados de la cuenca del 
río La Miel 

 

20.000.000  20.000.000 

TOTAL  1.183.148.000 29.000.000 1.212.148.000 
 
 
AÑO 2008           

METAS META MODIFICADA Presupuesto aprobado 
PAT 2007-2009 

Presupuesto aprobado 
2008 

mas adición RB 
Elaboración del Plan de 
Ordenación y Manejo de la 
cuenca del río Guarinó, Fase II 

 
375.000.000 250.201.000 

Mantenimiento y operación de red 
de monitoreo de la calidad del 
agua en la subcuenca del río 
Chinchiná 

 

135.000.000 135.000.000 

Elaboración del PMA  del acuífero 
Santágueda-Km 41, Fase IV 

 80.000.000 60.000.000 

Ordenación del recurso hídrico en 
función de la calidad  en la 
microcuenca de la quebrada 
Manizales, Fase II 

 

80.000.000 160.240.000 

Validación de la ordenación del 
recurso hídrico en función de la 
calidad de fuentes receptoras de 
vertimientos en el departamento 
de Caldas, Fase II 

 

180.000.000 374.680.000 

Validación, mantenimiento y 
operación de red de monitoreo de 
la calidad del agua a nivel 
departamental 

 

510.000.000 166.280.000 

Formulación de 4 planes de uso 
eficiente y ahorro del agua 

Apoyar la formulación de 4 
planes de uso eficiente y 
ahorro del agua en sitios de 
escasez hídrica 

50.000.000 20.000.000 

Optimización de sistemas de 
administración de acueductos en 
centros poblados de la cuenca del 
río La Miel 

 

40.000.000 40.000.000 

TOTAL  1.450.000.000 1.206.401.000 
 
 
 

PROYECTO 3: PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN HÍDRICA 
 
AÑO 2007   

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Realizar obras de recuperación integral en áreas rurales de los 
municipios, de acuerdo con las necesidades de saneamiento 
ambiental  en 10 microcuencas 

431.720.000  431.720.000 

 3



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Realizar obras de recuperación integral en áreas rurales de  
municipios, en sitios de comunidades indígenas y/o negritudes en 
4 microcuencas 

100.000.000  100.000.000 

Construir 15 obras de saneamiento ambiental en el Departamento 2.963.045.638 -231.153.145 2.731.892.493 
Optimización del laboratorio de calidad de aguas de 
CORPOCALDAS 330.429.362  330.429.362 

TOTAL 3.825.195.000 -231.153.145 3.594.041.855 
 
 
AÑO 2008         

META Presupuesto aprobado 
PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Realizar obras de recuperación integral en áreas rurales de los 
municipios de acuerdo con las necesidades de saneamiento 
ambiental  en 20 microcuencas 

650.000.000 500.000.000 

Realizar obras de recuperación integral en áreas rurales de  
municipios, a desarrollar por parte de comunidades indígenas y/o 
negritudes en 5 microcuencas 

120.000.000 80.000.000 

Construir  10 obras de saneamiento ambiental en el Departamento 580.000.000 1.106.757.463 
Optimización del laboratorio de calidad de aguas de CORPOCALDAS 150.000.000 200.000.000 

TOTAL 1.500.000.000 1.886.757.463 
 
 

PROYECTO 4: EDUCACIÓN Y PARTICIPACIÓN PARA UNA NUEVA CULTURA DEL AGUA 
 
AÑO 2008 

METAS META MODIFICADA Presupuesto aprobado 
PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Aplicación del programa 
Comunidades Aprendiendo y 
Haciendo  

 243.500.000 243.500.000 

Conformación del Consejo de 
Cuenca del río Guarinó  67.500.000 50.080.000 

Apoyo a las actividades del 
Consejo de Cuenca La Miel  69.000.000 69.000.000 

Divulgación de proyectos y 
programas de saneamiento 
ambiental y material científico de 
tratamiento de aguas residuales y 
temas afines, Fase II 

Apoyar 4 iniciativas de 
educación ambiental 
relacionadas con el tema hídrico

120.000.000 116.987.157 

TOTAL 500.000.000 479.567.157 
       
 
AÑO 2009 

METAS META MODIFICADA Presupuesto  
2009 

Aplicación del programa Comunidades Aprendiendo 
y Haciendo   340.000.000 

Apoyo al funcionamiento del Consejo de Cuenca del 
río Guarinó  20.000.000 

Divulgación de proyectos y programas de 
saneamiento ambiental y material científico de 
tratamiento de aguas residuales y temas afines, 
Fase II 

Apoyar 4 iniciativas de educación 
ambiental relacionadas con el tema 
hídrico 

60.000.000 

Realización de tres eventos departamentales de 
sensibilización y concientización hacia la gestión  180.000.000 

 4



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
integral del patrimonio hídrico en el departamento 
de Cadas, cuencas del río Chinchiná, La Miel y 
aferentes al Cauca 

TOTAL 600.0000.000 
 

PROYECTO 5: IDENTIFICACIÓN Y CONOCIMIENTO DEL RIESGO 
 
AÑO 2007 

META 

Presupuesto 
ajustado  
Acuerdo 

Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Elaborar Plan indicativo de Amenaza, Vulnerabilidad y Riesgo para 3 
municipios. 25.900.000  25.900.000 

-10.000.000 Realizar 4 investigaciones aplicadas en gestión del riesgo 75.000.000 
2.380.568 

67.380.568 

Diseñar y ejecutar 2 programas de monitoreo para las zonas 
catalogadas como de alto riesgo por inundación y  deslizamiento. 0   

TOTAL 100.900.000 - 7.616.000 93.280.568 
 
AÑO 2008          

META META MODIFICADA COSTOS 
Presupuesto 

aprobado 2008 
mas adición RB 

Elaborar Plan Indicativo de 
Amenaza, Vulnerabilidad y 
Riesgo para 3 municipios 

 
20.000.000 24.016.000 

Realizar 4 investigaciones 
aplicadas en gestión del riesgo 

Realizar 4 investigaciones y 
estudios aplicados en gestión 
del riesgo 

80.000.000 80.120.000 

Diseñar y ejecutar programas de 
monitoreo para las zonas 
catalogadas como de alto riesgo 
por inundación y deslizamiento. 

 

0 0 

 TOTAL     100.000.000   104.136.000 
 
AÑO 2009          

META META MODIFICADA Presupuesto 
2009  

Elaborar Plan Indicativo de Amenaza, Vulnerabilidad y 
Riesgo para 3 municipios 

 
20.000.000 

Realizar 4 investigaciones aplicadas en gestión del riesgo 
Realizar 4 investigaciones y 
estudios aplicados en gestión 
del riesgo 

50.000.000 

Diseñar y ejecutar programas de monitoreo para las zonas 
catalogadas como de alto riesgo por inundación y 
deslizamiento. 

 
0 

Apoyar la elaboración del mapà de microzonificación sísmica 
para un municipio 

 
30.000.000 

 TOTAL     100.000.000 
 
 

PROYECTO 6: EJECUCIÓN DE OBRAS PARA REDUCCIÓN DEL RIESGO 
  
AÑO 2007 

META META MODIFICADA 
Presupuesto ajustado 

Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-

diciembre 2007 

Presupuesto a  
diciembre 31 de 

2007 

 5



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META META MODIFICADA 
Presupuesto ajustado 

Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-

diciembre 2007 

Presupuesto a  
diciembre 31 de 

2007 

17.568.432 

23.900.000 

-13.175.099.360 

6.153.145 

210.976.940 

Estabilización y 
recuperación ambiental de 
348.000 M2 de áreas 
actual o potencialmente 
afectadas por amenazas 
naturales  

Estabilización y 
recuperación ambiental de 
163.607 M2 de áreas 
actual o potencialmente 
afectadas por amenazas 
naturales 

24.358.126.992 

10.000.000 

11.451.626.149 

41.422.445 

-1.824.900.640 

145.000.000 

Prevención, control y/o 
mitigación de procesos de 
inestabilidad y/o 
fenómenos torrenciales e 
inundaciones, por medio 
de la ejecución de obras 
para manejo de aguas. 
2.300 ML 

Prevención, control y/o 
mitigación de procesos de 
inestabilidad y/o 
fenómenos torrenciales e 
inundaciones, por medio 
de la ejecución de obras 
para manejo de aguas. 
1.100 Ml 

2.365.713.000 

11.000.000 

738.234.805 

TOTAL 26.723.839.992 -14.533.979.038 12.189.860.954 

 
AÑO 2008           

META META MODIFICADA Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Estabilización y recuperación 
ambiental de 19.320 M2 de áreas 
actual o potencialmente afectadas 
por amenazas naturales  

Estabilización y recuperación 
ambiental de 235.519 M2 de 
áreas actual o potencialmente 
afectadas por amenazas 
naturales  

1.448.964.000 15.220.438.880 

Prevención, control y/o mitigación de 
procesos de inestabilidad y/o 
fenómenos torrenciales e 
inundaciones, por medio de la 
ejecución de obras para manejo de 
aguas. 690 ML 

Prevención, control y/o 
mitigación de procesos de 
inestabilidad y/o fenómenos 
torrenciales e inundaciones, 
por medio de la ejecución de 
obras para manejo de aguas. 
935 ML 

600.000.000 500.000.000 

TOTAL 
 

2.048.964.000 15.720.438.880 

 
PROYECTO 7: EDUCACIÓN Y PERCEPCIÓN DEL RIESGO 

 
AÑO 2007 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Asesorar 4 Comités Locales de Emergencia 0  0 

10.000.000 

-2.380.568 Capacitar 50 comunidades asentadas en el área de 
influencia  de zonas de alto riesgo 787.700.000 

-150.000.000 

645.319.432 

 6



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

TOTAL 787.700.000 -142.380.568 645.319.432 

 
 
 
 
AÑO 2008         

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Asesorar 4 Comités Locales de Emergencia 20.000.000 20.000.000 

Capacitar 40 comunidades asentadas en el área de influencia  de 
zonas de alto riesgo 480.000.000 831.120.000 

TOTAL 500.000.000 851.120.000 

 
 

PROGRAMA III 
GESTIÓN EN BIODIVERSIDAD Y PRODUCCIÓN SOSTENIBLE  

 
PROYECTO 8: CONOCIMIENTO E INVESTIGACIÓN PARA EL USO Y APROVECHAMIENTO DE LA 

BIODIVERSIDAD 
 
AÑO 2008           

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Realizar dos  estudios de uso, conservación y aprovechamiento 
sostenible de fauna o flora silvestre (zoocría de ranas, bejucos, 
guagua). 

97.000.000 60.040.000 

TOTAL 97.000.000 60.040.000 
 

PROYECTO 9: PLANIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO DE LA BIODIVERSIDAD PARA LA ADMINISTRACIÓN 
DEL RECURSO 

 
AÑO 2007 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Elaborar el  Plan General de Ordenación Forestal del 
Departamento. Fase I  82.000.000 14.948.000 96.948.000 

Declarar 2 áreas naturales regionales para protección, 360 
ha  (Reserva La Linda, El Popal). 12.000.000  12.000.000 

Formular Plan de Manejo de 2 áreas naturales declaradas  
(La Marina, Torre 4). 84.000.000 -9.960.000 74.040.000 

TOTAL 178.000.000 4.988.000 182.988.000 

 
AÑO 2008           

META META 
MODIFICADA/INCORPORADA 

Presupuesto 
aprobado 

 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Elaborar el  Plan General de Ordenación 
Forestal del Departamento.  Fase II  

 91.450.000 90.080.000 

Declarar 2 áreas naturales regionales para 
protección. 500 ha  

 12.840.000 12.840.000 

 7



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
Formular Plan de Manejo de 2 áreas 
declaradas  

  
59.420.000 

 
99.640.000 

 

Conformar e implementar el 
Sistema Departamental de 
áreas Naturales Protegidas de 
Caldas (SIDAP) 

 20.020.000 

 
Formular 10 planes de acción 
en áreas de protección de 
microcuencas 

 30.177.127 

TOTAL 163.710.000 252.757.127 
AÑO 2009 

META META MODIFICADA/INCORPORADA Presupuesto  
modificado 

Elaborar el  Plan General de Ordenación Forestal 
del Departamento.  Fase III  

 94.000.000 

Declarar 1 áreas naturales regionales para 
protección. 50 ha  

 13.168.000 

Formular Plan de Manejo de 2 áreas declaradas   68.000.000 

 
Conformar e implementar el Sistema 
Departamental de áreas Naturales 
Protegidas de Caldas (SIDAP) 

25.000.000 

 Formular 10 planes de acción en áreas de 
protección de microcuencas 40.000.000 

TOTAL 240.168.000 
 

PROYECTO 10:   MANEJO Y CONSERVACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD PARA LA PRODUCCIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS AMBIENTALES 

 
 

AÑO 2007 

META META MODIFICADA 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Implementar acciones de 
conservación en 5.773 Ha 
de ecosistemas 
estratégicos del corredor 
biológico de la cordillera 
Central (Reservas de 
Rioblanco, El Diamante, 
CHEC) 

 

100.000.000 9.960.000 109.960.000 

Implementar acciones de 
manejo de páramos y 
humedales en 600 Ha 

 
28.000.000  28.000.000 

Incrementar en un 1% la 
tasa interanual de 
entregas voluntarias de 
fauna silvestre 

 

145.204.000 9.960.000 155.164.000 

Impulsar 2 cadenas en 
sistemas de producción 
sostenible (aromáticas y 
caucho)   

 

44.000.000  44.000.000 

70.000.000 
Impulsar 4 procesos de 
producción sostenible en 
los subsector agrícola-
pecuario-forestal (panela, 
fique, aromáticas y 
ganadería)     

 

135.000.000 

-5.000.000 

60.000.000 

 8



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
Una empresa de base 
comunitaria vinculada a 
mercados verdes. 
Desarrollar 2 modelos de 
uso y aprovechamiento 
sostenible de la línea de 
mercados verdes 

 

511.039.000  511.039.000 

Reforestación o 
revegetalización natural 
de  40 Ha para la 
protección de cuencas 
abastecedoras (manejo 
integral en 5 
microcuencas de 
cabeceras y 54 
veredales).  

Reforestación o 
revegetalización natural 
de  440 Ha para la 
protección de cuencas 
abastecedoras (manejo 
integral en 5 
microcuencas de 
cabeceras y 54 veredales 

386.985.000 -9.390.000 377.595.000 

Mantenimiento de 200 Ha 
reforestadas o 
revegetalizadas para la 
protección de cuencas 
abastecedoras (manejo 
integral en 5 
microcuencas de 
cabeceras y 54 
veredales). 

Mantenimiento de 300 Ha 
reforestadas o 
revegetalizadas para la 
protección de cuencas 
abastecedoras (manejo 
integral en 5 
microcuencas de 
cabeceras y 54 
veredales). 

215.000.000 -558.000 214.442.000 

TOTAL 1.565.228.000 -65.028.000 1.500.200.000 

 
 
AÑO 2008           

META META MODIFICADA 
Presupuesto 

aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Implementar acciones de conservación 
en 3.777 Ha de ecosistemas 
estratégicos del corredor biológico de la 
cordillera Central (Torre 4, La Marina, 
San Diego, Reservas de Rioblanco, 
CHEC).  

Implementar acciones de 
conservación en 3.777 Ha en 
ecosistemas estratégicos del 
departamento de Caldas. 

 

175.000.000 90.000.000 

Implementar acciones de manejo de 
páramos y humedales en 1.500 Ha 

Implementar acciones de manejo 
de páramos y humedales en 500 
Ha 

 60.000.000 

Incrementar en un 2% la tasa interanual 
de entregas voluntarias de fauna  y flora 
silvestres 

Incrementar en un 2% la tasa 
interanual de entregas voluntarias 
de fauna silvestre 

150.000.000 163.493.440 

Impulsar 2 cadenas en sistemas de 
producción sostenible (aromáticas y 
caucho)     

 155.000.000 100.000.000 

Impulsar 4 procesos de producción 
sostenible en el subsector agrícola-
pecuario-forestal (panela, fique, 
aromáticas y ganadería)     

 

170.000.000 170.320.000 

Una empresa de base comunitaria 
vinculada a mercados verdes. 
Desarrollar dos modelos de uso y 
aprovechamiento sostenible de la línea 
de mercados verdes  

 

55.000.000 45.000.000 

Reforestación de  50 Ha para la 
protección de cuencas abastecedoras 
(manejo integral en 5 microcuencas de 
cabeceras y 65 veredales).  

Reforestación y/o 
revegetalización  natural de  240 
Ha para la protección de cuencas 
abastecedoras (manejo integral 
en 5 microcuencas de cabeceras 
y 65 veredales). 

325.000.000 407.612.000 

 9



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META META MODIFICADA 
Presupuesto 

aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Mantenimiento de 240 Ha reforestadas 
o revegetalizadas para la protección de 
cuencas abastecedora (manejo integral 
en 5 microcuencas de cabeceras y 54 
veredales).  

Mantenimiento de 300 Ha 
reforestadas o revegetalizadas 
para la protección de cuencas 
abastecedora (manejo integral en 
5 microcuencas de cabeceras y 
54 veredales). 

170.000.000 122.550.258 

 
Apoyar dos municipios en 
acciones de infraestructura para 
el ecoturismo 

0 30.218.467 

TOTAL 1.200.000.000 1.189.194.165 
 
AÑO 2009 

META META MODIFICADA/INCORPORADA Presupuesto 
2009  

Implementar acciones de conservación en 
3.777 Ha de ecosistemas estratégicos del 
corredor biológico de la cordillera Central 
(Torre 4, La Marina, San Diego, Reservas de 
Rioblanco, CHEC).  

Implementar acciones de conservación en 
3.920 Ha en ecosistemas estratégicos del 
departamento de Caldas. 125.000.000 

Implementar acciones de manejo de páramos y 
humedales en 1.500 Ha 

Implementar acciones de manejo de páramos y 
humedales en 700 Ha 80.000.000 

Incrementar en un 2% la tasa interanual de 
entregas voluntarias de fauna y flora silvestres 

Incrementar en un 2% la tasa interanual de 
entregas voluntarias de fauna silvestre 160.000.000 

Impulsar 2 cadenas en sistemas de producción 
sostenible (aromáticas y caucho)      170.000.000 

Promover 4 procesos de producción sostenible 
en el subsector agrícola-pecuario-forestal 
(panela, fique, aromáticas y ganadería)     

 
195.000.000 

Una empresa de base comunitaria vinculada a 
mercados verdes. Desarrollar dos modelos de 
uso y aprovechamiento sostenible de la línea 
de mercados verdes  

 

55.000.000 

Reforestación de  50 Ha para la protección de 
cuencas abastecedoras (manejo integral en 5 
microcuencas de cabeceras y 65 veredales).  

Reforestación y/o revegetalización  natural de  
200 Ha para la protección de cuencas 
abastecedoras (manejo integral en 5 
microcuencas de cabeceras y 65 veredales). 

340.000.000 

Mantenimiento de 240 Ha reforestadas o 
revegetalizadas para la protección de cuencas 
abastecedora (manejo integral en 5 
microcuencas de cabeceras y 54 veredales).  

Mantenimiento de 250 Ha reforestadas o 
revegetalizadas para la protección de cuencas 
abastecedora (manejo integral en 5 
microcuencas de cabeceras y 54 veredales). 

175.000.000 

 Apoyar dos municipios en acciones de 
infraestructura para el ecoturismo 30.000.000 

TOTAL 1.330.000.000 
 
 
PROYECTO 11:   CAPACITACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD 
 
AÑO 2007 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Realizar 5 eventos de transferencia tecnológica, con 
asesoría y acompañamiento entre actores SINA (en 
ecoturismo, manejo de microcuencas, biodiversidad). 

101.762.800  101.762.800 

Articular procesos de educación ambiental en las entidades 
del SINA. Cuatro especies de fauna y flora amenazadas 26.637.200 -9.960.000 16.677.200 

 10



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

(loro orejiamarillo, palma de cera, tití gris, cóndor) con 
Planes de Conservación en ejecución.  

TOTAL 128.400.000 -9.960.000 118.440.000 
 
 
AÑO 2008           

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto aprobado 
2008 

mas adición RB 
Realizar 5 eventos de transferencia tecnológica, con asesoría y 
acompañamiento entre actores SINA  (administración de sistemas 
de abastecimiento hídrico, zoocría guagua). 

113.000.000 101.004.000 

Articular procesos de educación ambiental en las entidades del 
SINA. Cuatro especies de fauna y flora amenazadas (loro 
orejiamarillo, palma de cera, tití gris, cóndor) con Planes de 
Conservación en ejecución.  

52.000.000 52.040.000 

TOTAL 165.000.000 153.044.000 
 
 

PROGRAMA IV   
GESTIÓN AMBIENTAL URBANA, INDUSTRIAL Y MINERA 

 
PROYECTO 12. GESTIÓN AMBIENTAL URBANA 
 
AÑO 2007          

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Identificar y caracterizar las fuentes más representativas de 
contaminación del aire y las áreas fuentes en el municipio 
de Manizales 

75.000.000 -7.076.000 67.924.000 

-98.303.692 

-1.301.111.111 

80.000.000 

Apoyar la ejecución de 7 proyectos identificados en los 
PGIR  

1.884.257.111 
 

14.048.304 

578.890.612 

Apoyar un proyecto de investigación y/o ajuste y 
transferencia de tecnologías adecuadas sobre residuos 
sólidos 

10.000.000  10.000.000 

Implementar el Plan de Gestión de Residuos Peligrosos, 
apoyar la ejecución de 2 proyectos en el departamento de 
Caldas 

93.000.000 -10.972.304 82.027.696 

Promover y ejecutar estrategias de educación para la 
gestión ambiental urbana: recuperación en la fuente, 
transformación y re-uso de residuos sólidos, en el 
departamento de Caldas 

28.754.000 4.000.000 32.754.000 

Formular y ejecutar los planes de manejo para la 
arborización urbana en Viterbo y Riosucio 20.000.000  20.000.000 

TOTAL 2.111.011.111 -1.319.414.803 791.596.308 
 
AÑO 2008           

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

 11



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Identificar y caracterizar las fuentes más representativas de 
contaminación del aire y las áreas fuentes en Supía y Chinchiná 50.000.000 50.040.000 

Formular  y ejecutar planes para la reducción de la contaminación 
del aire en el municipio de Manizales. 150.000.000 130.080.000 

Apoyar la ejecución de 2 proyectos identificados en los PGIR 150.000.000 1.638.117.954 

Diseñar e implementar una metodología para la gestión de los 
residuos sólidos a nivel institucional 60.000.000 40.000.000 

Apoyar un proyecto de investigación y/o ajuste y transferencia de 
tecnologías adecuadas sobre residuos sólidos 40.000.000 30.040.000 

Implementar el Plan de Gestión de Residuos Peligrosos, apoyar la 
ejecución de 2 proyectos en el departamento de Caldas 
 

80.000.000 70.000.000 

Promover y ejecutar estrategias de educación para la gestión 
ambiental urbana: para disminuir la contaminación del aire en el 
departamento de Caldas 

30.000.000 68.485.017 

Formular y ejecutar los planes de manejo para la arborización 
urbana en Anserma y Victoria 40.000.000 0 

TOTAL 600.000.000 2.026.762.971 

 
PROYECTO 13. PRODUCCIÓN MAS LIMPIA Y GESTION AMBIENTAL, INDUSTRIAL Y MINERA 

   
AÑO 2007          

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Fortalecer la gestión ambiental empresarial de los sectores 
minero e industrial 22.000.000 6.526.001 28.526.001 

Crear y fortalecer dos ventanillas ambientales de los  sector 
minero e industrial 38.500.000  38.500.000 

-150.000.000 Ejecutar acciones de producción más limpia en 2 sectores 
productivos (industrial y minero) 226.743.000 

-6.526.001 
70.216.999 

Desarrollo y publicación de dos guías de buenas prácticas 
para el sector industrial y minero 8.000.000  8.000.000 

TOTAL 295.243.000 -150.000.000 145.243.000 
 
 
AÑO 2008           

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Fortalecer la capacidad institucional en la implementación de la 
política de PML, a través de la ejecución de 4 proyectos 50.000.000 30.000.000 

Crear y fortalecer 2 ventanillas para la gestión ambiental industrial y 
minera 30.000.000 40.040.000 

Implementar estrategias de producción más limpia en 2 sectores 
productivos (industrial y minero) 100.000.000 60.843.200 

Desarrollar y publicar 2 guías de buenas prácticas para el sector 
industrial y minero 20.000.000 20.020.000 

Implementar instrumentos económicos para la gestión ambiental 
sectorial mediante 1 acuerdo sectorial 70.000.000 40.000.000 

 12



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
Aplicar un sistema de calificación y reconocimiento a la gestión 
ambiental empresarial 25.000.000 30.040.000 

TOTAL 295.000.000 220.943.200 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMA  V 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y DEL SINA REGIONAL 

 
 

PROYECTO 14. MODERNIZACION INSTITUCIONAL 
  
AÑO 2007         

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Implementar el Sistema de Gestión de Calidad – SGC 30.000.000 -2.900.000 27.100.000 

Diseñar e implementar un modelo de gestión institucional para la 
evaluación y seguimiento a las licencias, autorizaciones, 
concesiones, permisos y planes de manejo fase I 

90.000.000 -24.911.230 65.088.770 

Implantar la nueva arquitectura de datos fase I 96.088.000 35.852.630 131.940.630 

TOTAL 216.088.000 8.041.400 224.129.400 
 
 
AÑO 2008          

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto aprobado 
2008 

mas adición RB 

Fortalecer el Sistema de Gestión de Calidad – SGC 15.000.000 50.140.000 

Implementar un modelo de gestión institucional para la evaluación y 
seguimiento a las licencias, autorizaciones, concesiones, permisos y 
planes de manejo fase II 

45.000.000 45.000.000 

Mejorar la cultura y el clima de organización 15.000.000 50.140.000 

Implantar la nueva arquitectura de datos fase II 410.000.000 610.414.878 

Fortalecer el centro de documentación 15.000.000 15.000.000 

TOTAL 500.000.000 770.694.878 
 
 
 

PROYECTO 15. PLANIFICACION Y PROYECCIÓN REGIONAL 
  
 
AÑO 2007         

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Promover la articulación y coordinación de procesos para la 
gestión ambiental departamental y regional a partir de los 
planes de ordenamiento territorial y la inclusión de PGAR 

39.000.000 40.000.000 78.815.200 

 13



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

2007-2019 en los planes de desarrollo. 
-184.800 

Realizar 2 convenios de transferencia tecnológica y asesoría, 
acompañamiento entre actores SINA estableciendo alianzas 
estratégicas con las CAR de la Ecorregión Eje Cafetero 

40.000.000 769.800 
5.120.000 45.889.800 

Apoyar la actualización cartográfica y la actualización de la 
formación catastral de los municipios de Caldas 296.617.000 -8.041.400 

-5.120.000 283.455.600 

Fomentar la articulación y coordinación de procesos para la 
gestión ambiental departamental y regional a partir de la 
implementación del SIGAM en 2 municipios del Departamento 

12.000.000 -585.000 11.415.000 

TOTAL 387.617.000 31.958.600 419.575.600 
 
 
AÑO 2008           

META 
 Presupuesto 

aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 

mas adición 
RB 

 
Asesorar a 10 municipios del 
Departamento en los procesos de 
ordenamiento territorial 

0 100.400.000 

Promover la articulación y coordinación 
de procesos para la gestión ambiental 
departamental y regional a partir de la 
implementación del SIGAM en 5 
municipios del departamento. 

Promover la articulación y 
coordinación de procesos para la 
gestión ambiental departamental y 
regional a partir de la implementación 
del SIGAM en 4 municipios del 
departamento 

75.000.000 75.000.000 

Realizar 2 convenios de transferencia 
tecnológica, asesoría y acompañamiento 
entre actores SINA estableciendo 
alianzas estratégicas con las CAR de la 
Ecorregión Eje Cafetero. 

 

60.000.000 80.080.000 

Apoyar la actualización cartográfica y la 
actualización de la formación catastral de 
los municipios de Caldas 

 
100.000.000 295.040.000 

TOTAL 235.000.000 550.520.000 
 
 
AÑO 2009           

META  Presupuesto  
2009 

 
Asesorar a 10 municipios del Departamento en los 
procesos de ordenamiento territorial 45.000.000 

Promover la articulación y coordinación 
de procesos para la gestión ambiental 
departamental y regional a partir de la 
implementación del SIGAM en 5 
municipios del departamento. 

Promover la articulación y coordinación de procesos 
para la gestión ambiental departamental y regional a 
partir de la implementación del SIGAM en 4 municipios 
del departamento 

75.000.000 

Realizar 2 convenios de transferencia 
tecnológica, asesoría y acompañamiento 
entre actores SINA estableciendo 
alianzas estratégicas con las CAR de la 
Ecorregión Eje Cafetero. 

 

35.000.000 

Apoyar la actualización cartográfica y la 
actualización de la formación catastral de 
los municipios de Caldas 

 
60.000.000 

TOTAL 215.000.000 
 

 14



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
 

PROYECTO 16. EDUCACIÓN, CAPACITACIÓN Y DIVULGACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
EN LA GESTIÓN AMBIENTAL. 

     
AÑO 2007      

META 
Presupuesto 

ajustado  
Acuerdo Nº025 
de agosto 10 

Modificación 
septiembre-
diciembre 

Presupuesto a  
diciembre 31 

Articular procesos de educación ambiental a partir de la 
conformación de CIDEAS municipales 16.500.000  16.500.000 

Fortalecer los instrumentos de participación para la 
planificación ambiental 20.651.000  20.651.000 

Promover escenarios para la educación ambiental y 
capacitación a través de 5 convenios y 3 campañas  53.118.000 2.375.000 55.493.000 

Crear una unidad de comunicación y prensa institucional 61.431.000 - 2.375.000 59.056.000 
TOTAL 151.700.000 0 151.700.000 

 
AÑO 2008          

META Presupuesto aprobado 
 PAT 2007-2009 

Presupuesto 
aprobado 2008 
mas adición RB 

Articular procesos de educación ambiental a partir de la 
conformación de CIDEAS municipales 20.000.000 20.000.000 

Fortalecer los instrumentos de participación para la planificación 
ambiental 25.000.000 51.304.800 

Promover escenarios para la educación ambiental y capacitación a 
través de 5 convenios y 3 campañas 115.000.000 120.050.781 

Crear una unidad de comunicación y prensa institucional 120.000.000 120.000.000 

TOTAL 280.000.000 311.355.581 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 15



CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS                                                                                                
                            CORPOCALDAS 

 
ACUERDO No. 03 

(Febrero 15 de 2008) 
 

Por medio del cual se ajustan unas Acciones Operativas del Plan de Acción Trienal, 
PAT 2007-2009 de la Corporación Autónoma Regional de Caldas  - CORPOCALDAS, en 
relación con sus metas y costos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 16


	PROYECTO 1: CONOCIMIENTO E INVESTIGACIÓN DEL PATRIMONIO HÍDRICO
	PROYECTO 2: PLANIFICACIÓN Y ORDENACIÓN  DEL TERRITORIO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO HÍDRICO
	PROYECTO 3: PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN HÍDRICA
	PROYECTO 4: EDUCACIÓN Y PARTICIPACIÓN PARA UNA NUEVA CULTURA DEL AGUA
	AÑO 2008
	AÑO 2009
	PROYECTO 5: IDENTIFICACIÓN Y CONOCIMIENTO DEL RIESGO

	AÑO 2007
	AÑO 2008         
	AÑO 2009         
	PROYECTO 6: EJECUCIÓN DE OBRAS PARA REDUCCIÓN DEL RIESGO
	AÑO 2007
	PROYECTO 7: EDUCACIÓN Y PERCEPCIÓN DEL RIESGO


	AÑO 2008        

	PROYECTO 11:   CAPACITACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD
	AÑO 2008          

	PROYECTO 12. GESTIÓN AMBIENTAL URBANA
	META
	TOTAL
	AÑO 2008         



